خواجہ ابو یعقوب یوسف ابن ایوب ابن یوسف ابن حسین ابن دھریہ بوز بخر دی ہمدانی کی ولادت شہر ہمدان میں ہوئی۔ ۱۸ سال کی عمر میں ابتدائی تعلیم سے فراغت حاصل کرنے کے بعد وہ بغداد چلے گئے اور اس دور کے جمید عالم اور غیر معمولی شہرت کے حامل دانشور شیخ ابواسحاق شیرازی کی شاگردی میں اعلیٰ تعلیم حاصل کرنے میں سرگرم ہو گئے۔ واضح رہے کہ شیخ ابواسحاق شیرازی کو (476A.H/1083A.D) اس زمانے میں مدرسہ نظامیہ میں علم حدیث و علم فقہ اور علم بیان کے شعبے میں غیر معمولی مقبولیت حاصل تھی۔ اس کے بعد انھوں نے اصفہان، سمنان اور خراسان کا سفر اختیار کیا اور شیخ ابو عبد اللہ جوینی، شیخ حسن سمنانی (476A.H/1017A.D) اور شیخ ابو علی فرمدی جیسے بزرگ صوفیاء کرام سے ملاقات و گفتگو کا شرف حاصل کیا۔ خواجہ یوسف بڑی دلچسپی کے ساتھ ان بزرگوں کے درس میں شریک رہا کرتے تھے جس کی وجہ سے وہ روز بروز تصوف کی طرف مائل ہوتے چلے گئے۔ اس کے بعد انھوں نے سمرقند، بخارا، مرو اور ہرات جیسے مشہور شہروں کا سفر اختیار کیا اور درس و تدریس کے کاموں میں لگے رہے۔ ۵۰۶ھ مطابق ۱۱۱۳ء میں انھوں نے دوبارہ بغداد کا سفر اختیار کیا اور وہاں انہوں نے اپنے تبلیغاتی خطبات بھی جاری رکھے۔ اس سفر کے دوران انہوں نے ابن

سقا سے ملاقات کی اور ان کی قسمت کے بارے میں پیشین گوئی کا معاملہ بھی اسی سفر کے دوران رونما ہوا۔ انہوں نے اپنی زندگی کا آخری وقت اکثر و بیشتر شہر مرو اور ہرات میں بسر کیا۔

ہم لوگوں کو خواجہ یوسف ہمدانی کے جانشین خواجہ عبداللہ براقی خوارزمی کے سال وفات کا بھی کوئی علم نہیں ہے کیونکہ اس دور کے تاریخی اسناد و مدارک میں اس کا کوئی ذکر موجود نہیں ہے البتہ ان اسناد میں خود خواجہ اور ان کے دوسرے جانشین خواجہ حسن اندقی نجاری (۱۱۵۷/۵۵۲) کا ذکر موجود ہے۔

بہر حال مستند کتب تاریخ و تذکرہ میں موجود عبارتوں سے اس حقیقت کی نشاندہی نہیں

ہوتی ہے کہ حکیم سنائی خواجہ یوسف ہمدانی کے شاگرد تھے بلکہ اکثر مورخین اور دانشمندیوں نے اس سلسلے میں شک کا اظہار کیا ہے۔ ۱۰۔ ان کی دلیل یہ ہے کہ اگر حکیم سنائی خواجہ یوسف کے شاگرد ہوتے تو انہوں نے اس کا ذکر ضرور کیا ہوتا۔ چونکہ سنائی نے اپنی کسی تالیف میں اس بات کی طرف کوئی اشارہ نہیں کیا ہے لہذا اس بات پر باور نہیں کیا جاسکتا کہ خواجہ یوسف ہمدانی اور سنائی کے درمیان استاد و شاگرد کا رشتہ تھا۔ ۱۱۔ پھر بھی دونوں صوفی بزرگوں کے درمیان ملاقات کا امکان ضرور ہے کیونکہ دونوں ایک دوسرے کے معاصر تھے لیکن سنائی سن و سال کے اعتبار سے ان سے چھوٹے ضرور تھے کیونکہ وہ ۴۷۳ ہجری مطابق ۱۰۸۱ء میں پیدا ہوئے تھے۔ نوجوان ہونے کی وجہ سے انہوں نے پہلے غزنی اور اس کے بعد خراسان کا سفر اختیار کیا اور برسوں بلخ، مرخس، مرو، ہرات اور نیشاپور میں قیام پذیر رہے۔ ان کی وفات اسی زمانہ میں واقع ہوئی جس زمانہ میں خواجہ یوسف ہمدانی نے اس دارفانی کو الوداع کہا ۱۲۔